
Svatodušní novéna – sobota 19. května 2007

Každý den novény má tři stěžejní části.

1. Četba Božího slova.
2. Rozjímání, ke kterému může posloužit předložené zamyšlení.
3. Modlitba, do které je každý den nabídnuto uvedení.
Před slavností Seslání Ducha svatého se novéna začíná modlit v pátek po 
Nanebevstoupení Páně a končí o vigilii slavnosti Seslání Ducha svatého.

Poprvé devět dní před letnicemi Ježíšovi učedníci "jednomyslně setrvávali v modlitbách 
spolu se ženami, s Ježíšovou Matkou Marií a s jeho příbuznými" (Sk 1,14). Přizvěme tedy 
i Pannu Marii, aby se modlila s námi o nové letnice v našem životě a v životě církve. 
Třeba tím, že každý den přidáme k modlitbě desátek růžence.

Hymnus Veni Creator Spiritus 

Přijď, Tvůrce, Duchu svatý, k nám,
a navštiv myslí našich chrám,
z výsosti nebes zavítej,
do duší nám svou milost vlej.
Tys Utěšitel právem zván,
tys dar, jenž Bohem věčným dán,
zdroj živý, láskyplný dech,
tys posvěcení myslí všech.
Tys sedmi darů studnice,
prst Otcovy jsi pravice,
tys Bohem přislíbený host,
ty dáváš ústům výmluvnost.
Rač světlo v mysli rozžehnout,
vlij do srdcí nám lásky proud,
našeho těla slabosti
zhoj silou svojí milosti.
Dál nepřítele zapuzuj
a duši pokoj uděluj,
ať vždycky pod vedením tvým
vyhnem se vlivům škodlivým.
Nauč nás Boha Otce znát
a Syna jeho milovat
a v tebe, Duchu svatý, zas
důvěřovati v každý čas. Amen.



VZÝVÁNÍ DUCHA SVATÉHO

*Přijď, Duchu moudrostí, a osvěť náš rozum, abychom stále jasněji poznávali 
Kristovo učení, zapal naše srdce, abychom se radovali z jeho velikostí a krásy, 
posilni naši vůli, abychom podle něho stále dokonaleji žili.

*Přijď, Duchu rozumu, a nauč nás veškeré pravdě; abychom alespoň. trochu 
pochopili, jaká je šířka a délka, výška a hloubka nekonečné moudrostí a 
vědomosti Boží.

*Přijď, Duchu rady, a nauč nás v každé životní situaci správně se rozhodnout 
pro to, co je ke cti a slávě Boží a co prospěje ke spáse našich duší.

*Přijď, Duchu síly, a posilni naši statečnost a odvahu, abychom se nebáli 
překážek a s tvou pomocí vykonali, co od nás Bůh žádá.

*Přijď, Duchu umění, a nauč nás správně rozeznávat řád hodnot, stupnici 
dober, abychom pro dobra menší neodmítati hodnoty vyšší, pro dobra hmotná 
hodnoty duchovní.

*Přijď, Duchu zbožnosti, a prohlubuj v nás synovskou důvěru dětí Božích, 
zdokonaluj naši modlitbu, abychom se k Bohu obraceli vždy upřímně a s 
naprostou důvěrou.

*Přijď, Duchu bázně Boží, a naplň nás láskyplnou věrností, abychom 
přemáhali hřích a vše, co nás odvádí od Boha.

Přijď, Duchu svatý,
naplň srdce svých věrných
a zapal v nich oheň své lásky.
Sešli svého Ducha a všechno bude stvořeno.
A obnovíš tvář země.
Modleme se:
Bože, ty nám sesíláš svého Ducha, aby nás osvěcoval světlem pravdy; dej, ať 
nám tato jeho pomoc nikdy nechybí, abychom se dobře rozhodovali a správně 
jednali. Skrze Krista, našeho Pána.
Amen.



2. den: Ježíš Kristus

1) Texty Písma svatého
Jan 7,37: Kdo žízní, ať přijde ke mně a pije.
Jan 4,10.13-14: Ježíš ji na to řekl: "Kdybys znala Boží dar a věděla, kdo ti říká: 
,Dej mi napít', spíše bys prosila ty jeho, aby ti dal živou vodu ... Každý, kdo se 
napije této vody, bude zase žíznit. Kdo se však napije vody, kterou mu já dám, 
nebude žíznit navěky, ale voda, kterou mu dám já, stane se v něm pramenem 
vody tryskající do života věčného."

2) Zamyšlení
Ježíš Kristus je ten, který v nás otevírá pramen živé vody. Setkání s ním se 
stává okamžikem, který mění lidský život. V Ježíši poznáváme Boha jako toho, 
který se dá nalézt, toho, který napřed hledá nás, přichází k nám, abychom my 
mohli přijít k Bohu. On stojí u dveří našeho srdce a čeká, až mu otevřeme 
(srov. Zj 3,20), aby nás mohl obdarovat Duchem svatým.
On je ten, který s Otcem sesílá Ducha svatého stále znovu na svou církev a na 
každého z nás. Je třeba tedy znovu objevit Krista, přijít k němu a přijmout ho, 
otevřít své srdce jeho lásce a zamilovat si ho, zvolit si ho nově jako svého Pána 
a přítele. Uvěřit, že on je ten, který má klíč k mému novému životu v Duchu 
svatém.
Jestliže chci, aby se Ježíš stal skutečně Pánem mého života, nemůže pánem být 
něco jiného, ani já sám. Tou nejčastější překážkou v působení Ducha svatého v 
nás je, že se nezřekneme sebe sama ve prospěch Krista, že nedovolíme Pánu 
Ježíši, aby se v našem životě ujal své vlády.

3) Uvedení do modlitby
Chval Pána a děkuj mu za to, že on je ten, který tě hledá, touží po tobě, čeká na 
tebe, přichází k tobě a přitom čeká, až ty přijdeš k němu. Děkuj mu za vše, co 
pro tebe v životě vykonal.
Odpros za vzpoury svého života, slepotu, hluchotu a zatvrzelost svého srdce a 
popros o důvěrnost s Kristem. Otevři Pánu své srdce, pusť ho do svého života, 
dej mu důvěru a přijmi ho za svého Pána.



DESÁTEK slavného růžence k DUCHU SVATÉMU

1. Ježíš, který Ducha svatého seslal

2. Ježíš, kterého prosíme, aby svým Svatým Duchem posiloval naši víru, naději 
a lásku.

3. Ježíš, kterého prosíme, o dar moudrosti, abychom rozpoznali pravé životní 
hodnoty.

4. Ježíš, kterého prosíme o dar rozumu, abychom správně rozuměli pravdám 
Božím.

5. Ježíš, kterého prosíme o dar rady, abychom se správně rozhodovali ve 
spletitých životních situacích.

6. Ježíš, kterého prosíme o dar síly, abychom měli odvahu vykonat to, co po 
nás žádá Bůh.

7. Ježíš, kterého prosíme o dar poznání, aby nás stvořené věci vedly k poznání 
jejich Stvořitele, našeho nejvyššího Pána.

8. Ježíš, kterého prosíme o dar zbožnosti, abychom se rádi modlili, upřímně a s 
důvěrou.

9. Ježíš, kterého prosíme o dar bázně Boží, abychom si vážili víry a milosti 
posvěcující a nebáli se ničeho kromě hříchu.

10. Ježíš, o němž chceme v síle Ducha svatého vydávat svědectví.


	Svatodušní novéna – sobota 19. května 2007

